
                                                  ROMANIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

                                                     COMUNA GEORGE ENESCU 
Tel:0231.628103;Fax:0231.628.060;E-mail:pge_bt@yahoo.com 

 
DISPOZITIA 

Nr.  401 din 01.08.2013 
privind constituirea comisiei de analiză a reclamaţiilor administrative privind 

încălcarea dreptului de acces la informaţiile de interes public 
 

  Primarul comunei George Enescu, judetul Botoşani, 
 văzând referatul nr.1256 din 31.07.2013. al doamnei Hriţcu Cornelia, referent 

principal în cadrul aparatului de specialitate al primarului  prin care propune  
constituirea comisiei de analiză a reclamaţiilor administrative privind încălcarea 
dreptului de acces la informaţiile de interes public, 

în conformitate cu prevederile  art.21 din Legea nr.544/2001 privind liberul acces 
la informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu 
prevederile art.35 din Hotărârea Guvernului nr.123/2202, pentru aprobarea Normelor 
Metodologice de aplicare a Legii 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de 
interes public, 

în temeiul art.68 alin.(1) coroborat cu art.115 , alin.1, lit.a din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
DISPUN: 

 
Art.1  - Se constituie comisia pentru analiza reclamaţiilor administrative privind 
încălcarea dreptului de acces la informaţiile de interes public, în următoarea 
componenţă: 
 1.Zvorăşteanu Mariana-secretarul comunei George Enescu 
 2.Abuhaie Anca-referent superior 
 3.Crişan Vasile-Mircea,consilier superior 
Art.2   -  Comisia va avea în responsabilitate următoarele atribuţii: 
 -primeşte şi analizează reclamaţiile persoanelor, 
 -efectuează cercetarea administrativă, 
 -stabileşte dacă reclamaţia persoanei privind încălcarea dreptului de acces la 
informaţiile de interes public este întemeiată sau nu, 
 -în cazul în care reclamaţia este întemeiată, propune aplicarea sancţiunii 
disciplinare pentru persoana responsabilă şi comunicarea informaţiilor de interes public 
solicitate.În cazul funcţionarilor publici culpabili, comisia de analiză va informa despre 



rezultatul cercetării administrative comisia de disciplină a instituţiei, care va propune 
aplicarea unei sancţiuni corespunzătoare, potrivit legii. 
 -redactează şi trimite răspunsul solicitantului. 
Art.3  - Se împuterniceşte cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii doamna 
Zvorăşteanu Mariana, secretarul comunei George Enescu. 
Art.4  - Prezenta dispoziţie se comunică de către doamna Zvorăşteanu Mariana, secretar 
comună la: 
 -Instituţia Prefectului- Judeţul Botoşani 
 -Compartimentul resurse umane 
 -doamnei Hriţcu Cornelia 
 -persoanelor nominalizate la art.1. 

 
 
                                              PRIMAR, 
                            Angela TOMA-GRĂDINARU 

                 L.S 
                                _________________                                               Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                                   Secretar Mariana ZVORĂŞTEANU 
 

 ____________________________ 
 
 

 
 
 

George Enescu 
 
 


